
Statutární město Brno finančně podporuje Knihovnu Jiřího Mahena v Brně, 
příspěvkovou organizaci. 

 

 

NABÍDKA POŘADŮ 
Královo Pole 

Palackého 164 
pro školní rok 2023/2024 

Telefon: 549 259 234 

E-mail: palackeho@kjm.cz 

Vedoucí pobočky: Martina Bartáková 

Knihovnice: Hana Vrbková, Veronika Střelská 

 

Pořady mohou probíhat v pondělí, úterý, čtvrtek, pátek v 9 hod. a ve středu 

od 8 do 15 hod. 

Besedy jsou provázané s prvky informačního vzdělávání a kritického myšlení se 

zaměřením na prohlubování čtenářské gramotnosti. 

Doba trvání: 40 – 50 min. (dle věku dětí) 

 

Témata i trvání besed se mohou aktuálně měnit po dohodě jednotlivých 

pedagogů s vedoucí pobočky. Pokud máte ve třídě jakékoliv specifické potřeby, 

tuto skutečnost sdělte při objednání programu.  

mailto:palackeho@kjm.cz


2 

Pohádky o mašinkách 

MŠ, 1. třída, 2. třída, 3. třída 40 – 50 minut 

Hravé seznámení s mašinkou Tomášem a jeho kamarády.  

Vzdělávací oblasti: MŠ: Dítě a jeho psychika * Dítě a ten druhý * Dítě 
a společnost  

 ZŠ: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět 
Klíčové kompetence: Komunikativní 

Dej na sebe pozor 

MŠ, 1. třída, 2. třída 40 – 50 minut 

Auto, vlak, kolo, autobus nejsou jedinými dopravními prostředky. Dopravní 
značka pro nás bude hračka!  A každý účastník provozu musí znát jeho pravidla. 

Vzdělávací oblasti: MŠ: Dítě a společnost * Dítě a jeho psychika * Dítě a 
svět 

 ZŠ: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět 
Klíčové kompetence: Komunikativní * K učení * K řešení problémů * Sociální 

a personální 

Ten dělá to a ten zas tohle 

MŠ, 1. třída, 2. třída 40 – 50 minut 

Někdo z nás sní o tom, že bude třeba hasič, kosmonaut, baletka, nebo třeba 
učitel. Každé povolání má něco do sebe. Některá z nich si společně představíme 
a vyzkoušíme. 

Vzdělávací oblasti: MŠ: Dítě a společnost * Dítě a jeho psychika 
 ZŠ: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět * 

Člověk a svět práce 
Klíčové kompetence: Komunikativní * K učení * K řešení problémů * Sociální 

a personální * Pracovní*Činnostní a občanské 



3 

Zvířátka v pohádkách  

MŠ, 1. třída, 2. třída 40 – 50 minut 

Máte rádi zvířátka? Pak si jistě rádi poslechnete pohádky, v kterých zvířátka 
vystupují.   

Vzdělávací oblasti: MŠ: Dítě a svět 
 ZŠ: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět 
Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní * Sociální a personální 
 

Prstem po mapě 

MŠ, 1. třída, 2. třída 40 – 50 minut 

Kdo by si nepřál procestovat celý svět během krátké chvíle a poznat zvyky či 
neobvyklá místa a věci v různých koutech světa? Cílem programu je seznámit děti 
hravou a přístupnou formou s vybranými zajímavostmi na jednotlivých 
kontinentech. 

Vzdělávací oblasti: MŠ: Dítě a společnost * Dítě a svět * Dítě a jeho 
psychika 

 ZŠ: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět * 
Člověk a příroda 

Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní * Sociální a personální 
 

Pohádková cestička 

MŠ, 1. třída, 2. třída, 3. třída 40 – 50 minut 

Povídání o kouzelném světě českých pohádek – klasické a moderní pohádky (K. J. 
Erben, B. Němcová, K. Čapek, V. Čtvrtek, E. Petiška). 

Vzdělávací oblasti: MŠ: Dítě a jeho psychika * Dítě a ten druhý * Dítě a 
společnost 

 ZŠ: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět *  
Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní 
 



4 

Roční období 

MŠ, 1. třída, 2. třída 

Hravé povídání o přírodě, počasí, zvířátkách i rostlinách od jara do zimy. Vydejte 
se s námi do přírodu a objevujte.  

Vzdělávací oblasti: MŠ: Dítě a společnost* Dítě a svět                     
                                                 ZŠ: Člověk a jeho svět 
Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní * K řešení problémů 
 
 

Strašidla v pohádkách 

MŠ, 1. třída, 2. třída 40 – 50 minut 

Pohádky, v kterých vystupují nadpřirozené bytosti, strašidla, vodníci, čerti. 

Vzdělávací oblasti: MŠ: Dítě a jeho psychika                        
                                                 ZŠ: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět 

Klíčové kompetence: Komunikativní * K učení * Sociální a personální 
 
 

S Rozárkou do knihovny – knihovnická lekce 

MŠ, 1. třída, 2. třída 40 – 50 minut 

První návštěva knihovny, hravé seznámení s jejími pravidly, uspořádáním. 
Ukázky z knih pro nejmenší – říkadla, pohádky, příběhy. 

Vzdělávací oblasti: MŠ: Dítě a jeho psychika * Dítě a ten druhý * Dítě a 
společnost 

 ZŠ: Jazyk a jazyková komunikace * Informatika  
Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní 
 
 



5 

Zvířátka na jaře a v zimě 

MŠ, 1. třída, 2. třída 40 – 50 minut 

Zajímavosti ze světa zvířátek, které žijí kolem nás v lese nebo na pasece. 

Vzdělávací oblasti: MŠ: Dítě a jeho psychika * Dítě a ten druhý * Dítě a 
společnost 

 ZŠ: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět 
Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní * Sociální a personální 

Návštěva u dinosaurů 

MŠ, 1. třída, 2. třída 40 – 50 minut 

Seznámení s pravěkými zvířaty, jejich druhy a zajímavosti z jejich života. 

Vzdělávací oblasti: MŠ: Dítě a jeho psychika * Dítě a ten druhý * Dítě a 
společnost 

 ZŠ: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět 
Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní 

Pod pirátskou vlajkou 

1. třída, 2. třída, 3. třída 40 – 50 minut 

Pojďte s námi do světa napětí a dobrodružství – světa pirátů. Seznámíme se 
s jejich životem na moři i na souši. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět * 
Umění a kultura 

Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní * Sociální a personální 

Ilustrátoři dětských knih 

2. třída, 3. třída 40 – 50 minut 

Zahrajte si na ilustrátory knih. Seznámíte se s těmi nejznámějšími. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Umění a kultura * Člověk 
a jeho svět 

Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní * Sociální a personální 



6 

Neotesánek 

3. třída, 4. třída, 5. třída 40 – 50 minut 

Slušné chování je stále v módě. Beseda nás provede základy etikety, naučí holky 
a kluky, jak se správně chovat ve škole, v tramvaji i mezi kamarády a na veřejných 
místech 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět * 
Multikulturní výchova * Výchova demokratického občana 
* Osobnostní a sociální výchova 

Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní * K řešení problémů * Sociální 
a personální 

Rýmy a šprýmy 

1. třída, 2. třída, 3. třída, 4. třída 40 – 50 minut 

Básníkem může být každý, hravé seznámení s básníky pro děti. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět * 
Umění a kultura * Člověk a společnost 

Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní * Sociální a personální 

Strašidla v pověstech 

2. třída, 3. třída, 4. třída 40 – 50 minut 

V pověstech vystupují strašidla a různé podivné bytosti. Myslíte, že existují? 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět * 
Umění a kultura 

Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní * Sociální a personální 

Mikuláš a jeho kamarádi 

3. třída, 4. třída, 5. třída 40 – 50 minut 

Humor v dětské literatuře, svět malého Mikuláše a jiných rošťáků. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět 
Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní * Sociální a personální 



7 

Bajky zblízka a zdaleka 

3. třída, 4. třída, 5. třída, 6. třída 40 – 50 minut 

Vyprávění přiblíží dětem svět zvířecích hrdinů, seznámíme se s autory bajek, 
četba ukázek. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět * 
Umění a kultura 

Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní * Sociální a personální 

Velikonoce 

3. třída, 4. třída, 5. třída, 6. třída 40 – 50 minut 

Seznámení s křesťanskými svátky, lidovými zvyky a tradicemi. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět * 
Člověk a společnost * Umění a kultura 

Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní * Sociální a personální 

Kouzlo Vánoc 

3. třída, 4. třída, 5. třída, 6. třída 40 – 50 minut 

Seznámení s křesťanskými svátky, lidovými zvyky a tradicemi u nás i v zahraničí. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět * 
Umění a kultura * Člověk a společnost 

Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní * Sociální a personální 

Na stopě zločinu 

4. třída, 5. třída 40 – 50 minut 

Pojďte se s námi ponořit do světa plného napětí. Seznámíme se při tom 
s nejslavnějšími detektivkami pro mládež. (T. Brezina, G. Kopietz)  

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět * 
Umění a kultura 

Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní * Sociální a personální * 
K řešení problémů 



8 

 

Tajemné Brno 

4. třída, 5. třída, 6. třída 40 – 50 minut 

Povídání o Brně a jeho slavných stavbách.  Seznámení s pověstmi ze středu města 
i pověstí, které vznikly za jeho hradbami.  

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a společnost * 
Umění a kultura * Člověk a jeho svět * Člověk a 
společnost 

Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní * Sociální a personální * 
K řešení problému 

 

Dobrodružná literatura 

4. třída, 5. třída, 6. třída 40 – 50 minut 

Vdejte se s námi na cestu za dobrodružstvím, hlavním hrdinou může být dívka, 
chlapec, dítě ale i zvíře. Seznámení s dobrodružnou literaturou, jak ji neznáte.   

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět * 
Člověk a společnost 

Klíčové kompetence: Komunikativní * K učení 
 

Babička Drsňačka  

4. třída, 5. třída, 6. třída 40 – 50 minut 

navštívíme zábavný svět tohoto autora, setkáme se s babičkou, prodejcem 
hamburgrů, trafikantem Rádžem. Poznáme svět D. Walliamse, R. Dahla a dalších 
tvůrců humoristické literatury pro děti.   

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět 
Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní 
 
 
 



9 

Zachraň planetu 

4. třída, 5. třída, 6. třída, 7. třída 40 – 50 minut 

Povídání o tom, co se v současné době děje s našim životním prostředím a jak 
může každý z nás přispět k záchraně naší planety. 

Vzdělávací oblasti: Člověk a jeho svět * Člověk a společnost * Člověk a 
příroda * Člověk a zdraví 

Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní * Sociální a personální * 
Občanské * K řešení problémů 

Neskutečné světy 

5. třída, 6. třída, 7. třída 40 – 50 minut 

Co je to sci-fi a fantasy literatura? Svět fantasy Tolkiena, Lewise a Rowlingové. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Umění a kultura 
Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní * Sociální a personální 

Bublinkové příběhy 

5. třída, 6. třída, 7. třída, 8. třída 40 – 50 minut 

Bublinkové příběhy – co to je? No přece komiks! Dozvíme se, jak vzniká a co 
všechno ho charakterizuje. Ukážeme si nové komiksové trendy. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Umění a kultura 
Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní * Sociální a personální 

Můj příběh 

5. třída, 6. třída, 7. třída 40 – 50 minut 

Knihy, které vypráví příběh, který se skutečně stal. Rádi vám je představíme a 
velmi často se z nich můžeme příjemnou formou učit. 

Vzdělávací oblasti: Člověk a jeho svět * Umění a kultura * Jazyk a jazyková 
komunikace 

Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní 



10 

Současná česká tvorba 

6. třída, 7. třída, 8. třída, 9. třída 

Seznámení s tvorbou: P. Braunové, I. Březinové, P. Dvořákové, Z. Dostálové, 
I. Procházkové, D. Hlavaté a dalších. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková * Komunikace * Umění a kultura 
Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní 

Knihovna Jiřího Mahena 

5. třída, 6. třída, 7. třída, 8. třída, 9. třída 40 – 50 minut 

Seznámení s KJM a její 100 letou historií, jejími službami, osobnost J. Mahena. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a společnost * 
Umění a kultura * Mediální výchova 

Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní * K řešení problémů 

Exkurze knihovnou 

6. třída, 7. třída, 8. třída, 9. třída 40 – 50 minut 

Seznámení s nabídkou služeb knihovny – uspořádání fondu a orientace v něm, 
výpůjční a informační služby, veřejný internet. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Informatika 
Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní 


